



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 三精テクノロジーズ株式会社

コード番号 6357 URL <http://www.sansei-technologies.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中川 実

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員管理本部長 (氏名) 遠山 雅夫

TEL 06-6393-5621

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日

平成28年12月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	12,240	20.2	963	73.7	1,041	62.0	640	141.8
28年3月期第2四半期	10,183	7.8	554	75.6	643	53.5	264	△15.5

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 249百万円 (△12.7%) 28年3月期第2四半期 285百万円 (95.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	34.80	34.69
28年3月期第2四半期	14.40	14.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	34,110	25,800	75.5	1,398.35
28年3月期	35,829	25,700	71.7	1,395.13

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 25,742百万円 28年3月期 25,672百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	10.00	17.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	4.2	2,250	8.0	2,350	5.6	1,450	12.3	78.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	19,332,057 株	28年3月期	19,332,057 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	922,925 株	28年3月期	930,263 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	18,405,345 株	28年3月期2Q	18,401,929 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績予想の前提となる条件および利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「(3)連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	1 1
(継続企業の前提に関する注記)	1 1
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	1 1

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策等を背景に緩やかな回復基調にあるものの、中国経済を初めとした新興国経済の成長鈍化や英国のEU離脱決定による影響等により為替は円高水準が続き、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような環境下、当社グループは舞台設備・遊戯機械・昇降機及び保守改修の4部門で業績の向上に取り組んでまいりました。

この結果、売上高はテーマパーク向けの遊戯機械の工事売上が順調に推移していること、大口の舞台改修案件が完工したこと等により12,240百万円（前年同期比20.2%増）となり、営業利益は増収効果や採算改善等により963百万円（同73.7%増）、経常利益は1,041百万円（同62.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年に旧本社ビルの解体費用等205百万円を計上したこともあり、640百万円（同141.8%増）と増収増益となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

（売上高はセグメント間の内部売上を含んでおりません）

製品製造関連

製品製造関連は、遊戯機械・舞台設備が引続き好調であること等により、売上高は8,340百万円（同23.1%増）となり、セグメント利益は採算改善等により957百万円（同58.7%増）となりました。

保守改修関連

保守改修関連の売上高は、大口の舞台改修案件等の完工により3,846百万円（同14.6%増）となり、セグメント利益は474百万円（同19.4%増）となりました。

その他

その他の売上高は、53百万円（同4.4%増）となり、セグメント利益は16百万円（同17.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ979百万円減少し17,360百万円となりました。これは主に、債権の回収により現金及び預金が1,460百万円増加し、受取手形及び売掛金が2,531百万円減少したことによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ739百万円減少し16,750百万円となりました。これは主に、のれんが155百万円、その他（無形資産）が224百万円、投資有価証券が324百万円減少したことによりです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ1,719百万円減少し34,110百万円となりました。

負債の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ1,575百万円減少し4,973百万円となりました。これは主に、短期借入金が644百万円、前受金が634百万円減少したことによりです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ243百万円減少し、3,336百万円となりました。これは主に、長期借入金が188百万円減少したことによりです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ1,819百万円減少し8,310百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ100百万円増加し25,800百万円となりました。これは主に、利益剰余金が456百万円増加し、為替換算調整勘定が267百万円、その他有価証券評価差額金が81百万円減少したことによりです。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ1,557百万円増加し6,221百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得た資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ1,009百万円増加し2,590百万円となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益1,039百万円、減価償却費346百万円、売上債権の減少2,365百万円であり、支出の主な内訳は、たな卸資産の増加497百万円、前受金の減少516百万円、法人税等の支払額415百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得た資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ203百万円増加し65百万円となりました。収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入110百万円、投資有価証券の売却及び償還による収入156百万円等であり、支出の主な内訳は、有形固定資産の取得による支出212百万円等であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ1,542百万円減少し1,002百万円となりました。支出の主な内訳は借入金の返済による支出814百万円や配当金の支払額184百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、予測の範囲内で推移していると認識しており、平成28年5月12日に公表した数値を修正しておりません。今後の業績の推移により、修正の必要が生じた場合には、すみやかに開示致します。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

②原価差異の繰延処理

操業度の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産又は流動負債として繰延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,794,547	6,254,563
受取手形及び売掛金	10,260,465	7,729,344
電子記録債権	10,148	53,368
有価証券	556,491	598,851
仕掛品	472,901	968,565
原材料及び貯蔵品	816,902	747,868
その他	1,428,711	1,007,708
流動資産合計	18,340,168	17,360,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,140,458	4,095,766
土地	3,951,274	4,054,697
その他(純額)	945,930	845,123
有形固定資産合計	9,037,664	8,995,587
無形固定資産		
のれん	2,355,024	2,199,974
その他	1,173,791	943,923
無形固定資産合計	3,528,815	3,143,898
投資その他の資産		
投資有価証券	3,830,928	3,506,797
その他	1,095,019	1,106,466
貸倒引当金	△2,828	△2,434
投資その他の資産合計	4,923,119	4,610,829
固定資産合計	17,489,599	16,750,316
資産合計	35,829,767	34,110,587

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,862,005	1,835,114
短期借入金	727,328	83,029
1年内返済予定の長期借入金	376,000	376,000
未払法人税等	415,791	341,527
前受金	1,574,329	939,477
賞与引当金	406,166	411,865
役員賞与引当金	13,500	-
工事損失引当金	202,090	200,701
その他	972,372	786,101
流動負債合計	6,549,585	4,973,817
固定負債		
長期借入金	1,548,875	1,360,230
退職給付に係る負債	1,402,183	1,459,402
その他	629,093	516,584
固定負債合計	3,580,152	3,336,217
負債合計	10,129,738	8,310,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,251,279	3,251,279
資本剰余金	2,423,069	2,423,913
利益剰余金	18,791,662	19,248,146
自己株式	△467,333	△463,724
株主資本合計	23,998,678	24,459,614
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,061,203	979,778
繰延ヘッジ損益	△29,971	△72,363
為替換算調整勘定	643,031	375,364
その他の包括利益累計額合計	1,674,262	1,282,778
新株予約権	27,088	58,158
純資産合計	25,700,029	25,800,552
負債純資産合計	35,829,767	34,110,587

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	10,183,690	12,240,656
売上原価	7,547,263	9,095,355
売上総利益	2,636,427	3,145,300
販売費及び一般管理費	2,081,877	2,182,211
営業利益	554,549	963,089
営業外収益		
受取利息	17,556	8,696
受取配当金	43,689	42,956
保険配当金	8,145	37,381
その他	36,276	18,828
営業外収益合計	105,668	107,863
営業外費用		
支払利息	15,932	7,088
支払手数料	1,141	2,595
為替差損	-	19,667
その他	111	156
営業外費用合計	17,185	29,506
経常利益	643,032	1,041,445
特別利益		
固定資産売却益	299	-
投資有価証券償還益	20,881	-
特別利益合計	21,181	-
特別損失		
投資有価証券評価損	2,833	1,646
固定資産廃棄損	205,036	-
特別損失合計	207,869	1,646
税金等調整前四半期純利益	456,344	1,039,799
法人税等	191,444	399,297
四半期純利益	264,900	640,502
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	264,900	640,502

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	264,900	640,502
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,253	△81,424
繰延ヘッジ損益	40,015	△42,392
為替換算調整勘定	27,533	△267,666
その他の包括利益合計	20,295	△391,483
四半期包括利益	285,196	249,018
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285,196	249,018
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	456,344	1,039,799
減価償却費	347,671	346,118
のれん償却額	92,729	87,227
賞与引当金の増減額(△は減少)	△236	5,698
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△12,000	△13,500
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△85,926	2,030
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	6,567	57,218
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,248	△394
受取利息及び受取配当金	△61,246	△51,653
支払利息	15,932	7,088
投資有価証券評価損益(△は益)	2,833	1,646
固定資産売却損益(△は益)	△299	-
固定資産廃棄損	205,036	-
売上債権の増減額(△は増加)	2,477,780	2,365,085
たな卸資産の増減額(△は増加)	△242,512	△497,424
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,282,099	22,013
前受金の増減額(△は減少)	934,656	△516,340
未払消費税等の増減額(△は減少)	△80,350	△125,272
未収消費税等の増減額(△は増加)	△592	308
その他の資産の増減額(△は増加)	△255,648	315,670
その他の負債の増減額(△は減少)	△172,727	△97,721
その他	2,880	13,688
小計	2,345,542	2,961,287
利息及び配当金の受取額	62,003	52,234
利息の支払額	△16,245	△7,231
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△809,775	△415,397
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,581,524	2,590,892

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△110,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	10,000	110,000
投資有価証券の売却及び償還による収入	300,000	156,763
有形固定資産の取得による支出	△370,284	△212,343
有形固定資産の売却による収入	462	-
無形固定資産の取得による支出	△6,279	△19,514
貸付けによる支出	△5,010	△1,950
貸付金の回収による収入	9,856	6,327
その他	33,471	35,982
投資活動によるキャッシュ・フロー	△137,782	65,266
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,100,338	△625,740
長期借入れによる収入	2,298	-
長期借入金の返済による支出	△256,838	△188,464
リース債務の返済による支出	△5,952	△4,218
自己株式の取得による支出	△10	△40
配当金の支払額	△184,186	△184,037
その他	-	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,545,027	△1,002,492
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,645	△96,486
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,104,931	1,557,180
現金及び現金同等物の期首残高	5,723,641	4,664,177
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,618,709	6,221,357

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。